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 چکیده

 -هدف پژوهش حاضر بررسی اعتمادآفرینی مربی تربیت دینی در رابطه با متربی بود. روش پژوهش تحلیلی

توان اعتماد بین مربی و متربی در فضای تربیت دینی را به دو دسته  استنتاجی بوده و نتایج نشان داد که می

از این دوگونه اعتماد، مربی باید  برای تحقق، حفظ و افزایش هر کدامتقسیم کرد. « اعتماد عاطفی و عقلانی»

شناسی اعتماد و تفکیک بین آنها، در انتخاب اهداف تربیتی موثر  های خاصی را اعمال کند. گونه اصول و روش

است. مربی تربیت دینی در رابطه تربیتی به دنبال تحقق اهداف تربیت است. هر کدام از اهداف در بستر خاصی 

بی به مربی یکی از علل موثر در انتخاب اهداف است. اعتماد عاطفی زمینه شود. نوع اعتماد متر محقق می

های اخلاقی و نظام اسلامی است. همچنین  مناسبی برای تحقق برخی اهداف مانند ایجاد حبّ و التزام به ارزش

می است. های والای اسلا بینی و تبیین ارزش اعتماد عقلانی بستر مناسبی برای تحقق اهدافی مانند ایجاد جهان

آمیزد، تفکر را   اش بر محور توحید است، با ضمیر و قلب درمی  اعتماد ایجاد شده از سوی مربی که مدار حرکتی

شود. در این باره باید گفت که به طور طبیعى متربی اگر در  کند و در نهایت در جوارح متجلیّ می درگیر می

رسد اگر عاطفه  دارد. به نظر می کند و آن را دوست نمی چیزی حُسن و جمالى نیابد، به آن حس خوبی پیدا نمی

ای در کنش و عمل  تواند نقش سازنده بر احساسات سطحی و زودگذر مبتنی گردد و با تفکر همنشین نشود، نمی

های فعال متربی و اعتماد او   متربی داشته باشد. ارائه مباحث تربیتی در صورتی مفید است که متناسب با گرایش

 باشد.
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ها و  ها، هدایت و تقویت گرایش ها و بینش تعلیم و تربیت در کاربردی عام، فرایند انتقال و تعمیق دانش
کمال مطلوب های انسان در ابعاد روحی و بدنی برای رسیدن به  شكوفاسازی هماهنگ استعدادها و توانایی

(. رابطه مربی و متربی یكی از ارکان تربیت است که از آن به 75، ص7، ج7780است )مصباح یزدی، 
 شود. در هر رابطه انسانی، اعتماد طرفینی یكی از ارکان ایجاد، تقویت و امتداد رابطه تربیتی تعبیر می

گری، همراه با اطمینان خاطر و در لغت به معنای گرویدن به دی« عمد»روابط است. اعتماد از ریشه 
(. مفهوم اعتماد از جهت اصطلاحی ازجمله مفاهیمی است 737، ص9ق، ج7075 )مصطفوی، است 

های علمی مختلف، مورد توجه و بررسی قرار گرفته است. در روانشناسی،  نظران رشته که از سوی صاحب
( 7895) 1کند. اریكسون رود، عمل می میاعتماد یعنی باور و اتكاء به کسی که براساس آنچه از او انتظار 
گیری و رشد اعتماد را یكی از عوامل اصلی  اعتماد را مبنای اساسی هرگونه رابطه شخصی می داند و شكل

آورد. اعتماد در زبان مشترک به معنی میزان تمایل  شمار می در انطباق و سازگاری و ایجاد شخصیت سالم به
زاده،  فرد، رجب دیگران و داشتن اطمینان به گفتار و کردار آنهاست )داناییفرد به نسبت دادن نیّات خوب به 

هایی است که مربی در راستای تحقق این حالات در  (. اعتمادآفرینی، فعالیت3، ص7799و حصیری، 
 دهد. متربی انجام می

ورد و او را به های رشد استعدادهای متربی خود را فراهم آ تواند زمینه در ظرف اعتماد است که مربی می
تواند دل به  اهداف تربیت برساند. در جایی که شک و بدبینی جای اعتماد را گرفته باشد، متربی نمی

های مربی خویش سپرده و طی مسیر کند. هرچند موضوع اعتماد و اعتمادآفرینی در امر تربیت از  گفته
این مقوله نپرداخته و آن را تبیین  اهمیت زیادی برخوردار است، اما محققین آنطور که شایسته است، به

گاهی لازم را از انواع اعتمادِ متربی و راه نكرده های اعتمادآفرینی ندارند و این  اند. مربیان مراکز تربیتی نیز آ
های نزدیک به مسئله و  سری پژوهش مشكل سبب بروز نتایج سوئی در امر تربیت شده است. البته یک

ایجاد ارتباط سازنده بین معلم و »ود دارد که مواردی مانند: محدوده موضوعی پژوهش حاضر وج
« آموز در کلاس درس مدارس موفق و ناموفق دانش -تعامل معلم»(، 7055)پودینه درویشی، « آموز دانش

 (، ازجمله آنها هستند.7787)اقدسی، کیامنش، مهدوی هزاوه، و صفرخانی، 
که بیشتر معلمان ایرانی در ایجاد رابطه مثبت با ( نشان داده شد 7055در پژوهش پودینه درویشی )

ای و آثار آن بر  آموزان مشكل دارند؛ زیرا اطلاعی در این باره ندارند و در مورد اهمیت چنین رابطه دانش
 اند. آموزان آموزش ندیده روی دانش

                                                           
1. Erikson 
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توأم با دهد که فضای گرم و صمیمی  (، نیز نشان می7787های پژوهش اقدسی و همكاران ) یافته
های موفق، و ارتباط خشک و توأم با عدم  آموزان و حمایت از آنان در کلاس احترام، توجه معلم به دانش

ترین گفتمان  ها هستند. مهم های کلاس ترین ویژگی آموزان در کلاس ناموفق، از مهم احترام به فردیت دانش
ارائه بازخوردهای کلامی، غیرکلامی،  های موفق، پس از برقراری نظم، آموزان در کلاس معلمان و دانش

ها است. نهایتا  اینكه، معلمان در  آموزان از سوی معلم و همكلاسی های دانش اصلاحی و تشویقی به پاسخ
آموزان ضعیف و دارای  های روانشناسانه و اخلاقی، دچار مشكل هستند؛ یعنی نسبت به دانش کنش

گاهی لازم را برای برخورد مناسب با این قبیل کنند و ت مشكلات رفتاری، سوگیرانه رفتار می خصص و آ
 آموزان ندارند. دانش

استنتاجی حاضر آن است که دو نوع اعتماد عاطفی و عقلانی  -در این راستا، هدف پژوهش تحلیلی
های ایجاد هر کدام را مورد بررسی قرار دهد. در  و مربی وجود دارد را تبیین نموده و روش 1که بین متربی

هایی که مربی  ه نیز به بیان وظایف مربی در بستر هر کدام از این دو نوع اعتماد پرداخته و مراقبتادام
سازی بیشتر باید گفت که  شود. برای شفاف موظف است، انجام دهد و رعایت نماید، توضیح داده می

عقلانی مربی مؤثر  ها هرگونه اقدام کلی و جزئی تربیتی هستند که در راستای اعتمادآفرینی عاطفی و روش
ها،  هایی است که مربی برای رشدِ متربی برعهده دارد. مراد از مراقبت هستند. منظور از وظایف، مسئولیت

 قواعدی است که مربی در فرایند اعتمادآفرینی عاطفی و عقلانی باید رعایت کند.

 . اعتمادآفریت  عاطف  2

 تعریف و تبییر  اعتماد عاطف  . 2-1

گیرد. توجه  اعتمادی است که برآمده از قلب بوده و از علاقه متربی به مربی نشأت میاعتماد عاطفی، 
شود  دارد، سبب می هایی که او به متربی روا می به عواطف بین فردی، انس و الفت مربی با متربی و علاقه

 (.713، ص7799دل در گرو استاد خویش بسته و به گفتار و رفتار او اطمینان نماید )ضرابی، 

 های ناظر به ایجاد اعتماد عاطف   . روش2-2

ترین قاعده و دستورالعمل برای جلب  شود که مهم با توجه به ماهیت اعتمادآفرینی عاطفی مشخص می
اعتماد متربی، رسوخ محبت مربی در دل او است؛ زیرا از طرفی کودک و نوجوان سرشار از احساسات 
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یگر در این دوران شخص هنوز به بلوغ عقلی نرسیده است و پذیری بالایی دارد و از طرف د بوده و محبت
های  توان با استدلالات عقلی لزوم همراهی و تبعیت از مربی را برای وی تبیین کرد. هرچند روش نمی

متعددی برای ایجاد محبت در قلب دیگران بیان شده است، اما زمام این امر نیز مانند همه امور دیگر به 
اند که محبوب شدن در قلب مومنین را از خداوند  به ما آموخته )ع(ست. معصومیندست خداوند متعال ا

بْ صالِحِی أهلِها إلَینا»متعال طلب کنیم. در روایت نبوی آمده است:  بْنا إلی أهلِها، وَ حَب   «اَللَهُمَ حَب 
آن را محبوب ما بارالها! ما را محبوب اهل آن )شهر( کن و اهالی درستكار »(، 735، ص7715)طبرسی، 

 «.ساز
)مجلسی،  «اَللَهُمَ اقذِفْ فِی قُلُوبِ عِبادِکَ مَحَبَتی»فرمایند:  می )ع(در روایت دیگری امام سجاد

بر طلب از خداوند که  علاوه«. بارالها! محبت من را در قلب بندگانت بینداز»(، 789، ص87 ق، ج7057
 کننده باشد. تواند کمک زیر می های بستر اصلی توفیق در اعتمادآفرینی است، روش

 . گمان نیکو2-2-1

شود.  گمان نیكو روشی است که منجر به اطمینان متقابل و برقراری ارتباط صمیمی متربی با مربی می
تواند بوسیله گمان نیكو بذر محبت و عاطفه را در دل متربی بكارد و زمینه اعتماد و اطمینانِ متربی  مربی می

بیان شده است که گمان نیكو به افراد سبب جلب محبت آنها  )ع(روایتی از امام علیرا فراهم آورد. در 
هُ بِالنّاسِ حازَ مِنهُمُ المَحَبَةَ »فرمایند:  شود. ایشان می می (، 307، صق7075می آمدی، ی)تم «مَن حَسُنَ ظَن 

 «.کند هر کس به مردم گمان نیكو داشته باشد، محبت آنها را جلب می»

لت و شخصیت. تک2-2-2  ریم می  

(. او دوست دارد 39، ص7798خواهد توجه و محبت دیگران را به خود جلب کند )اکبری،  نوجوان می
تكریم  در چشم دیگران بزرگ جلوه کند و برای شخصیت وی احترام قائل شوند. مربی با استفاده از روش

او را جلب نماید. تكریم منزلت،  تواند محبت و در نتیجه اعتماد دهی به وی می منزلت متربی و شخصیت
کند و در سایه چنین  گردد و در روابط انسانی، روحیه اعتماد متقابل ایجاد می موجب ایجاد امنیت در فرد می

 (.7791گردد )کشاورز،  یابد و امكان اقدام به امر تربیت مهیّاء می اعتمادی، مناسبات انسانی توسعه می

 تكریم منزلت و شخصیت متربی گردد، عبارتند از:تواند موجب  ازجمله اموری که می

 سلام کردن . 2-2-2-1

شود  گردد و همین امر سبب می سلام کردن مربی به متربی سبب ایجاد شخصیت و تكریم متربی می
كُمْ عَلَی شَيْ »فرمایند:  می )ص(علاقه او به مربی افزایش پیدا کند. پیامبر ء  إِذَا فَعَلْتُمُوهُ تَحَابَبْتُمْ أَفْشُوا  أَوَ لَا أَدُل 
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آیا شما را به چیزی راهنمایی کنم که با انجام دادن »(، 09، ص7، ج7719شابوری، ی)فتال ن « السَلَامَ بَیْنَكُم
یكدیگر را موجب سلام کردن به  )ص(پیامبر«. آن محبت بین شما ایجاد شود؟ به یكدیگر سلام کنید

شود افراد محبوب یكدیگر شوند. تاکید ایشان  اند این کار سبب می افزایش محبت طرفینی دانسته و فرموده
خَمس  »ترها در جامعه سنّت شود:  اند که سلام کردن به کوچک بر این مهم تا حدی است که دستور داده

بیانِ لِتَكُونَ سُنَة  مِن بَعدِیلاأدعُهُنَ حَتَی المَمَاتِ: ... وَ التَسلیمُ عَلَی  ، 7 ، ج7737)ابن بابویه،  «الص 
کنم ... ]یكی از آنها[ سلام کردن به کودکان  پنج چیز است که تا هنگام مرگم آن را ترک نمی»(، 717ص

 «.است تا اینكه بعد از من در جامعه سنّت شود

 تشویق کردن . 2-2-2-2

شود متربی احساس کند نزد مربی  ست. تشویق سبب میهای تكریم متربی ا تشویق یكی از روش
تنها در رشد خودباوری و شخصیت متربی اثر دارد، بلكه منجربه افزایش  ای دارد. این روش نه جایگاه ویژه

 شود. مند می شود؛ زیرا متربی به کسی که منزلت وی را تكریم کند، علاقه محبت متربی به مربی نیز می

 مشورت کردن . 2-2-2-3

تواند در جریان تربیت از آن برای  هایی است که مربی می مشورت کردن با متربی یكی دیگر از روش
(. مشورت با متربی سبب تایید شخصیت او 039، ص7، ج7780تكریم استفاده کند )مصباح یزدی، 

ن زمینه مربی در ای گردد شود. این تایید شخصیت و تكریم منزلت سبب افزایش علقه متربی به مربی می می
بر آن، به تصمیم و نظر متربی نیز جامه عمل بپوشاند؛ زیرا این  گاه باید گام را از مشورت فراتر نهد و علاوه

 شود.  کار نیز موجب تایید شخصیت متربی و اکرام او می

ی از فوق . بهره2-2-3  ها  برنامه گیر

های ورزشی و  ها است. فوق برنامه برنامهگیری از فوق  های اعتمادآفرینی عاطفی، بهره از دیگر روش
های اطمینان و علاقه متربی به مربی را فراهم آورد. عدم برقراری ارتباط موثر در چنین  تواند زمینه تفریحی می

های فرهنگی و  بسترهایی، یكی از مشكلاتی است که در مراکز فرهنگی و تربیتی مانند مساجد، کانون
های معرفت به تنهایی برای نفوذ به قلب  های آموزشی و حلقه خورد. کلاس های بسیج به چشم می پایگاه

داری، باید در بسترهای دیگری  بر سخنرانی و کلاس متربی و تاثیرگذاری ویژه بر او کافی نیست. مربی علاوه
طور هایی مانند کوهنوردی، اردو، رویدادهای ورزشی و به  نیز با متربی همراه باشد؛ مخصوصا  فوق برنامه

 گیری مربی با متربی در آنها فراهم است. های ارتباط های متنوعی که در فضای غیررسمی زمینه کلی برنامه

ها نباید به حدی باشد که باعث دور شدن متربی از  توجه به این نكته لازم است که کثرت این برنامه
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هر پسندیده است و در نگاه بدوی ها هرچند در ظا برنامه خانواده و افسارگسیختگی وی شود. کثرت این فوق
توانند آن را مدیریت کنند. برخی از این  گردد، اما آفاتی دارد که معمولا  مربیان نمی موجب رشد متربی می

 آفات عبارتند از:
ای  شود. متربی گیرد و به اصطلاح عامیانه از خانه فراری می متربی از خانه و خانواده خود فاصله می -

ت بیشتر وقت خود را با مربی سپری کند، زمانی که ارتباط او با مربی قطع شود، برای که عادت کرده اس
کند نیاز خود را با همسالان  سعی می -که به وسیله مربی ایجاد شده است-برطرف کردن این عادت خود 

جوان در و تفریح با آنها تأمین کند. پرواضح است در چنین مواقعی به دلیل نبود مربی و فقدان ناظر، نو
 گیرد.  معرض مخاطرات اجتماعی قرار می

شود. ارتباط دائم و زیاد متربی با مربی سبب کم شدن جذابیت او برای  مربی برای متربی عادی می -
ها رسوخ محبت مربی در دل متربی است، اما زیاد شدن آنها  برنامه متربی خواهد شد. هدف از این فوق

 شود. ی مربی میسبب به حاشیه رفتن اقدامات تربیت

 ابراز محبّت . 2-2-4

شود )محمدی،  انسان شیفته محبت است، به حدّی که محبّت یكی از نیازهای او محسوب می
دهد و  (. ابراز محبتِ مربی به عنوان یک روش مهم به دلبستگی متربی جهت و سمت می79، ص7718

ی که این شیفتگی حاصل شد، حاصل آن، ظهور شیفتگی عمیق در متربی نسبت به مربی است. هنگام
توان با ابراز محبت، متربی را به انجام برخی اعمال و با منع محبت، او را به ترک اعمالی برانگیخت  می

توان آنها را در دو دسته لسانی و  های متفاوتی دارد که می (. ابراز محبت روش775، ص7، ج7057)باقری، 
کند. این روش از آنجا اهمیت  ا در قالب الفاظ بیان میبندی کرد. مربی گاه محبت خود ر عملی تقسیم

ها و ظواهر، به درون مربی پی ببرد. مربی با ابراز محبت به  یابد که ممكن است متربی نتواند با اشارت می
بخشد. در  گرداند و با تقویت مودت، رابطه خویش و متربی را تحكیم می متربی، او را دلبسته خویش می

(. 300، ص7ق، ج7051ر به زبان آوردن مهر و محبت تاکید شده است )کلینی، روایات اسلامی ب
تواند در قالب عمل نیز محبت خود را ابراز کند. دست دادن به  بر محبت لسانی و کلامی، مربی می علاوه

های عملی در ابراز محبت هستند. در روایات اسلامی  متربی )مصافحه( و هدیه دادن به او ازجمله روش
تَصافَحُوا فَإنَ التَصافُحَ »اند،  ها و جلب محبت دانسته حه و هدیه دادن را سبب از بین رفتن کدورتمصاف

با یكدیگر دست دهید؛ زیرا دست دادن، کینه و »(، 99، ص7737)ابن شعبه حرانی،  «یُذهِبُ السَخِیمَةَ 
وا، تَهادُوا فَإنَها تَ »«. برد کدورت را از بین می (، 700، ص9ق، ج7051)کلینی،  «ذهَبُ بِالضَغائِنِ تَهادُوا تَحاب 
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برد.  ها را از بین می به یكدیگر هدیه دهید تا محبت بین شما ایجاد شود. به یكدیگر هدیه دهید، زیرا کینه»
(، 78ق، ص7075می آمدی، ی)تم «الهَدِیَةُ تَجلِبُ المَحَبَة»آمده است:  )ع(در حدیث دیگری از امام علی

 «.شود موجب جلب محبت می هدیه دادن»

سن خلق. 2-2-5
ُ
 تواضع و ح

آورد، تواضع و حُسن خلق است.  روش بعدی که زمینه علاقه و اعتماد متربی به مربی را فراهم می
های هدایت آنها را  با حسن خلق توانست مردم را زیر چتر رحمت خویش گرد آورد و زمینه )ص(پیامبر

فراهم نماید. تاثیر حسن خلق در جلب قلوب به حدی است که خداوند متعال از آن به عنوان رحمتی به 
« شدند می اگر با مردم خشن و سنگدل بودی، از اطراف تو پراکنده»فرماید:  کند و می پیامبر خویش یاد می

می یحسن خلق و تواضع سبب جلب محبت افراد )تم»فرمایند:  می )ع((. امام علی798)آل عمران، 
 «.شود ( می337( و زیاد شدن دوستداران )همان، ص701، 771، صق7075آمدی، 

 مرئ  در بسیی اعتماد عاطف  2-3
 . وظایف تربیتی

در ابعاد بینشی، انگیزشی و رفتاری تربیت دینی اعتماد متربی به مربی ظرفیتی است که مربی باید از آن 
های اشاره شده توانست محبت و اعتماد متربی را بدست آورد،  استفاده نماید. بعد از اینكه مربی با روش

شود. در این دوران مربی دو عنصر اساسی در  ترین وظیفه وی که رشد و تربیت متربی است، آغاز می اصلی
شود و  های فوق حاصل می است که با روش« اعتماد و علاقه متربی به مربی»ان اختیار دارد. عنصر اول هم

بالای « پذیریِ  تربیت»توان گفت ایجاد آن در اختیار مربی است. اما در کنار این عنصر،  به نحوی می
 های این مقطع سنّی است. تربیت انسان در مقطع کودکی و نوجوانی، بسیار نوجوان وجود دارد که از ویژگی

تر و پایدارتر از رشد دادن وی در سنین بالاتر است. نفس کودك در ابتدای امر، چون صفحه  تر، سریع آسان
کند، و چون قبول کرد، زوال آن به  نقش و نگاری است که هر نقشی را به سهولت و آسانی قبول می کاغذ بی

ر اول صباوت حاصل شده، تا ا اخلاقی که دیآسانی نشود؛ چنانچه مشاهَد است که اطفال را معلومات 
دا کند )امام خمینی، یت کمتر راه پیان به معلومات زمان طفولیآخر کهولت باقی و برقرار است، و نس

 (.790، ص7711
 باید در راستای اجرای وظایف« پذیری تربیت»و « اعتماد متربی»مربی با استفاده از دو عنصر 

 ترین وظایفی که در این دوران بر عهده مربی است، همتربیتی مربوط به دوره نوجوانی گام بردارد. م
 عبارتند از: 
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 آموزش آداب، قوانیر  و مقررات فردی و اجتماعی دیت   .2-3-1

)مصباح  آموزش آداب و رعایت قوانین و مقررات فردی و اجتماعی دینی یكی از وظایف مربی است
ترین امور مانند مسواک زدن را  و کوچکای دارد  (. آداب دایره بسیار گسترده799، ص7، ج7780یزدی، 

 ها. شود تا مسائلی مانند احترام رعایت حقوق انسان شامل می

گیرد.  آموزش و نهادینه کردن آداب گاه در قالب انتقال کلامی و گاه در قالب آموزش عملی صورت می
(. الگو 777، ص7787منظور از آموزش عملی، الگو بودن مربی برای متربی است )کوشا و ساجدی، 

، 7797مقدم،  های تربیتی او بسیار مؤثر است )قائمی بودن مربی در یاددهی مفاهیم و اجرای برنامه
رود به وظایف الگویی خود عمل کند و  (. با توجه به الگوپذیری بالایِ متربی از مربی انتظار می79ص

م خمینی در تاکید بر این مسأله ای برای متربی باشد. اما تمام تلاش خود را انجام دهد تا الگوی حسنه
د یهای آنها با تیا غالب با پدر و مادر است، تربیچون اطفال را حشر دائم »فرمایند:  خطاب به والدین می

ستند، در حضور یعنی، اگر فرضا  خود پدر و مادر به اخلاق حسنه و اعمال صالحه متّصف نیعملی باشد؛ 
د مبدأ ین خود، شایهند تا آنها عملا  مرتاض و مربی شوند، و اش دیطفل با تكلّف، خود را به صَلاح نما

)امام خمینی، « قت و تكلف، راه تخلّق استیرا که مجاز قنطره حقیز شود؛ زیاصلاح خود پدر و مادر ن
 (.799، ص7711

ام عملّ به مناسک دیت  مانند نماز و روزه )تربیت عبادی(2-3-2  . ایجاد الیی 

مند کردن و عادت دادن متربیان به مناسک دینی مانند نماز  مناسبی برای علاقهکودکی و نوجوانی مقطع 
رْضِ الْخَالِیَةِ مَهْمَا أُلْقِيَ فِیهَا مِنْ کُل  شَيْ » فرمایند: می )ع(و روزه است. امام علی

َ
ء   إِنَمَا قَلْبُ الْحَدَثِ کَالْأ

نند زمین خالی است که هر آنچه در آن ریخته نوجوان ما قلب»(، 719، صق7075)تمیمی آمدی،   «قَبِلَتْه
 «.پذیرد شود، می می

بعد از اینكه محبت و اعتماد عاطفی بین مربی و متربی حاصل شد، وظیفه مربی آن است که متربی را 
های آموزش تكالیف عبادی به  مند کند و او را به اقامه آنها عادت دهد. یكی از فلسفه به مناسک دینی علاقه

هایی که از فرصت  ین است که بر اثر تمرین و تكرار، تكالیف عبادی برای آنان ملكه شود. خانوادهکودکان ا
کنند، به طور معمول در دوره بلوغ و سن  دوران کودکی برای تربیت عبادی فرزندان خویش استفاده نمی

م عملی باعث (. ایجاد التزا78، ص70، ج7783شوند )اعرافی،  تكلیف با مشكل رکود معنوی روبرو می
عت برای او یشود پذیرش اعتقادات برای متربی سهل گردد و در مقام عمل، کاری را که برحسب طب می

(. هر عملی که از متربی سر بزند، خوب 170، ص78، ج7711دشوار است، آسان تصور کند )مطهری، 
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ین عمل تكرار شود، باشد یا بد، اثری ولو کمرنگ در دستگاه ادراکی او برجای خواهد نهاد، و اگر ا
ای راسخه در عمق جانش شكل بگیرد و ماندگار و  اثرگذاری آن بیشتر و بیشتر خواهد شد، تا آنكه ملكه

 (. 787، ص7788پایدار شود )داودی، بهشتی و بهشتی، 

ام به ارزش. 2-3-3  و نظام اسلامی، دوست داشیی  فضیلت و فضیلت ایجاد حبّ و الیی 
ی
مندان و  های اخلاق

ر 
ّ
 از رذایل و صاحبان رذیلت تنف

مندان  های نظام اسلامی و فضیلتِ فضیلت مندی و التزام متربی به ارزش وظیفه دیگر مربی ایجاد علاقه
به سبب  -های نظام ولایی باشد، در متربی نیز مند و پایبند به ارزش است. اگر مربی در حرف و عمل علاقه

طور که تربیت عبادی نباید موکول به سن  شود. همان این حالت و عمل ایجاد می -الگوگیری از مربی
ها نیز نباید تا زمان ورود متربی به جامعه به تأخیر انداخته  تكلیف شود، ایجاد علاقه و پایبندی به ارزش

 ن بزرگسالی تحقق آن بسیار دشوار است.شود؛ زیرا اگر در کودکی و نوجوانی این بذر کاشته نشود، در دورا

 سازی برای ایجاد سه مشخصه حریت، شخصیت و تفکر . زمینه2-3-4

ها مسلّط باشد و به  تی را در متربی ایجاد کند تا در برابر هجومیوظیفه بعدی مربی این است که شخص
وزی نظراتشان را بر او حت و دلسیا نصیرند و با دستور و یم بگیگران اجازه ندهد که به جای او تصمید

زد. یرون بریهای ناپسند درونش را ب ل کنند. البته متربی باید حرّ نیز باشد و بتواند با اراده خود عادتیتحم
 همچنین از مربی انتظار می رود متربی را با فرایند تفكر نیز آشنا کند تا او بتواند فعلانه تصمیم به حرکت

های باز، مسلح کند و  طیتواند متربی را در مح تفكر، میت و یت و حریو رشد خود بگیرد. شخص
 (.77، ص7787 بست بگذارد )صفایی حائری، کار را در بن های کهنه مهاجم

 های دوران اعتماد عاطف   . مراقبت2-4

ئ  2-4-1
 . حساسیت نسبت به توان میی

آن را در نظر بگیرد. مربی برای تحقق اعتماد عاطفی باید نسبت به توان و وسع متربی حساس باشد و 
شناختی، »های تربیت دینی در سه حوزه  حساسیت نسبت به توان و ظرفیت متربی بر کم و کیف فعالیت

(. در بستر اعتماد 9، ص7789تأثیر بنیادین دارد )طرقی اردکانی، یوسفی و کاظمی، « عاطفی و رفتاری
لیفی خارج از توان را بپذیرد و انجام ای که متربی به مربی دارد، ممكن است تكا عاطفی به سبب علاقه

دهد؛ اما این پذیرش در درازمدت نتیجه عكس داده و سبب انزجار متربی از مربی و تكالیف دینی و 
ای که به مربی دارد، امر یا درخواست مربی را  شود. به عنوان مثال گاه متربی به دلیل علاقه اجتماعی می

کند، اما پس از  تمام یک دعای خاص یا اعمال شب قدر اجابت میبرای خواندن تمام نماز شب یا خواندن 



 

 4،1441شماره،1دوره،تربیتمتعالی 011

آید. تذکرات  مدتی به دلیل عدم توان و ظرفیت کافی بر انجام چنین اموری، زمینه انحطاط متربی فراهم می
گرداند. وقتی بین علم و عمل متربی  برد، بلكه او را به عقب برمی تنها طفل را پیش نمی غیرقابل اجرا نه

کند که آدم خلافكاری است  شود و خودش هم قبول می افتاد، قلبش بیمار و نهادش فاسد میفاصله 
 (.797-795، ص7789)حائری شیرازی، 

 دهی مندی در مسئولیت . قاعده2-4-2

پذیرد. جلب  های واگذار شده توسط مربی را با اشتیاق می متربی در بستر اعتماد عاطفی مسئولیت
ها است. این خصیصه، متربی را  ترین دلیل در پذیرش مسئولیت ی به مربی اصلیتوجه علاقه و اعتماد مترب

دارد که حتی ممكن است در منزل نیز تن به انجام آنها ندهد. مانند جارو زدن مسجد،  به کارهایی وامی
های بزرگ و کوچک دیگر. مسئولیت دادن به متربی قواعدی دارد که رعایت  شستن ظرف یا مسئولیت

منجربه منزجر شدن او از مربی، محیط تربیتی و در مرحله بالاتر، منزجر شدن از اصل دین  نكردن آن
است. براساس این قاعده، اگر در اردو مربی به « قدم بودن مربی پیش»ترین قواعد،  گردد. یكی از مهم می

ا واگذار کند، یا در مسجد به او مسئولیت جارو زدن ر آوری سفره غذا می متربی خویش امر به جمع
قدم در همه این امور باشد. در غیر این صورت اگر در این برهه، متربی از مربی  نماید، مربی باید پیش می

کند و با توجه به اینكه در بسیاری از موارد  جویی می ها علت خویش جدا شود، در آینده برای این مسئولیت
شود که مسجد و کانون و بسیج از او  یابد، لذا، این حس برای او ایجاد می های موجهی نمی علت

های فرهنگی  اند. این مسئله بین افرادی که در کودکی عضو محیط سوءاستفاده کرده و از او بیگاری کشیده
 شود. اند، فراوان دیده می اند و بعد از مدتی جدا شده بوده

کلامی2-4-3  . رعایت حد محبت غیر

جهت ایجاد آرامش در متربی، از محبت غیرکلامی  کند که مربی گاه شرایط خاصِ متربی اقتضاء می
ای که به جهت مشكلات حاد خانوادگی، به مربی خویش رجوع کرده و مربی  استفاده کند. مانند متربی

در بستر اعتماد  نماید. گیرد و ابراز محبت می برای آرام کردن وی، دست او را گرفته یا او را در آغوش می
ید به نحوی کنترل شده باشد که در آینده این حس برای متربی ایجاد نشود که عاطفی، این نوع از محبت با

شود این ارتباطات در کمترین میزان  استفاده جنسی کرده است. به طور کلی توصیه می مربی از او سوء
 ها رعایت شود.  ممكن باشد و در همان موارد حداقلی نیز حریم

ی از تخریب سایر مربیان2-4-4  . پیشگیر

شود و یک فرصت تربیتی است؛ اما نباید  د اندیشه و رفتار غلط موجب رشد تفكر انتقادی متربی مینق
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تبدیل به تهدید شود، چراکه نقد با تخریب متفاوت است و تخریب منجربه از بین رفتن اعتماد متربی 
ن اجرایی، ها، مربیان و مسئولا شود که بین سرگروه های فرهنگی دیده می شود. گاه در مجموعه می

نظرها ممكن است در مورد یک متربی باشد، یا در  آید. این اختلاف نظرهایی پدید می مشكلات و اختلاف
دهی به متربی و به سبب اعتمادی که بین  برخی مربیان برای شخصیت .مورد امور جاری مجموعه فرهنگی

کنند. هرچند با این روش مربی  د میهای خو او و متربی وجود دارد، در این مسائل متربی را درگیر در نزاع
تر کرده و رابطه عمیقی را بوجود آورده است، اما چنین کاری در  کند، متربی را به خود نزدیک احساس می

بلندمدت تبعات و نتایج سوئی دارد. اگر متربی در این برهه و قبل از اینكه به بلوغ عقلی برسد و قدرت 
جموعه فرهنگی جدا شود، در آینده نگاه بدی نسبت به دین و تحلیل پیدا کند، از مربی خویش یا م

توانند در کنار هم همكاری  ها با هم مشكل دارند و نمی کند، مثل اینكه مذهبی های دینی پیدا می مجموعه
 داشته باشند. 

هایی را انجام دهد که در صورت  به عنوان یک قاعده کلی، در بستر اعتماد عاطفی، مربی نباید فعالیت
از بین رفتن این اعتماد، زمینه انزجار و تنفر متربی از دین، مربی و مجموعه فرهنگی فراهم شود. در بستر 
اعتماد عاطفی نوجوان بدون چون و چرا تابع مربی خویش است و توان تحلیل رفتار مربی را ندارد. در 

ی جدا شود، برای اعمال صورتی که متربی در این برهه، به دلیل مسائل و مشكلاتی از مجموعه فرهنگ
های توهّمی موجب انزجار و تنفر او از مربی و  کند و در بسیاری از موارد علت تراشی می گذشته خود علت

 شود. مجموعه فرهنگی می

 عقلائ   اعتمادآفریت  . 3

 . تعریف و تبییر  اعتماد عقلائ  3-1

ته از محبت و علاقه متربی به نوع دیگری از اعتماد، اعتماد عقلانی است. اعتماد عاطفی نشأت گرف
مربی بود، اما منشاء اعتماد عقلانی محبت و علاقه نیست. پشتوانه این اعتماد، دلایل عقلی و منطقی 

های او به سبب اعتمادی است که به آن طبیب  است. مراجعه بیمار به طبیب حاذق و عمل به دستورالعمل
ر به طبیب نیست. بیمار برای اعتماد به پزشک دلایل دارد، اما منشاء این اعتماد، محبت و علاقه بیما

تر دل در گرو  شود بیمار راحت منطقی دارد. البته همراهی دلایل منطقی با محبت و علاقه قلبی باعث می
تر طی کند. علامه مصباح یزدی نام این اعتماد را،  های پزشک ببندد و مسیر درمان را سریع دستورالعمل

خواهید کسی را تحت تربیت بگیرید، اول باید اعتماد علمی او  فرمایند: اگر می می اعتماد علمی گذاشته و
را به خود جلب کنید. تا متربّی بداند که با چه کسی مواجه است و آیا او قابلیت تربیت نمودن را دارد یا نه؟! 
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ش درست توجه های اگر شنونده و متربّی چنین اعتمادی به مربّی خود و گوینده داشته باشد، به حرف
کند. اما اگر نداند که با چه کسی مواجه است و چه کسی درصدد تربیت او برآمده و او را نصیحت  می
کند؛ یعنی، درست و  سپارد و از پندهای وی استفاده نمی کند، دقیق به سخن او گوش نداده و دل نمی می

، 7780کند )مصباح یزدی،  ل نمیکند و در مقام عمل نیز درست و دقیق به آن عم صحیح آن را درک نمی
 (.731، ص7ج

های قدرتمندی در  در مورد دلایل ایجاد اعتماد عقلانی باید گفت که هیجانات و احساسات، محرک
تواند  رو می گیری رفتار هستند. اعتماد عاطفی نشأت گرفته از احساسات و علاقه متربی است. از این شكل

یل اعتماد عاطفی به محرک موثری در رفتار متربی باشد. با توجه به چنین نقش مهمی، چه دلیلی برای تبد
شود متربی دل در گرو مربی خویش بسته و بوسیله او  عقلانی وجود دارد؟ اعتمادِ متربی به مربی سبب می
شود، اما اعتماد عقلانی دو دلیل اساسی دارد که مانع  رشد کند. چنین حالتی با اعتماد عاطفی حاصل می

 بسنده کند.  شود مربی در راستای تربیت متربی به اعتماد عاطفی می
های احتمالیِ دوران اعتماد عاطفی است. قبلا  بیان شد که در بستر  دلیل اول برطرف کردن آسیب
هایی را انجام دهد که در صورت از بین رفتن این اعتماد، زمینه انزجار و  اعتماد عاطفی، مربی نباید فعالیت

تر اعتماد عاطفی نوجوان بدون چون و چرا تنفر متربی از دین، مربی و مجموعه فرهنگی فراهم شود. در بس
 تابع مربی خویش است و توان تحلیل رفتار مربی را ندارد. 

تواند چنین مسائلی را به کمترین میزان خود برساند؛  تحقق اعتماد عقلانی از راهكارهایی است که می
شود رفتار  امر سبب می داند. این زیرا متربی در بستر اعتماد عقلانی، مربی خود را متخصص و متعهد می

 های مذکور نگردد.  ای صحیح تحلیل نماید و دچار آفت مربی خویش را به شیوه
ناپایداری یا ریزش »توان اشاره کرد که  دار شدن رابطه تربیتی است. در این زمینه می دلیل دوم، ادامه

شود  ند. بسیار دیده میهای فرهنگی با آن مواجه هست از مسائلی است که بسیاری از مجموعه« متربیان
های یک مجموعه فرهنگی شرکت کرده و در امور  کودکان و نوجوانانی که با شور و حرارت مدتی در برنامه

گردد. اکتفاء به  اند، اما در نزدیكی سن جوانی این ارتباط کمرنگ و سرد می تربیتی با مربیان خویش همراه
كی از علل این ناپایداری است. اعتماد عاطفی معلول اعتماد عاطفی و ایجاد نكردن اعتماد عقلانی، ی

شود. همین  های احساسات و عواطف او کمتر می محبت و میل متربی است. با افزایش سن متربی، شعله
گردد. حال اگر در این شرایط اعتماد عقلانی بوجود آمده  مسأله باعث کمرنگ شدن ارتباط او با مربی می

ل مربی را پذیرفته باشد، تا زمانی که این مربی بتواند نیازهای متربی را تأمین باشد و متربی با منطق و دلی
ماند. در واقع این رابطه از یک رابطه  های رشد او را فراهم نماید، رابطه بین آنها پایدار می کند و زمینه
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، این رابطه احساسی تبدیل به یک رابطه عقلانی شده است و با افزایش سن متربی و تقویت قوه عاقله وی
 گردد.  نیز پایدارتر می

  روش .3-2
 
 های ایجاد و تقویت اعتماد عقلائ

 دهی فکر . راهگشائی و حرکت3-2-1

یكی از بسترهای مهم برای موفقیت در تربیت دینی، پرورش تعقل متربی است. اگر بتوان مراحلی از 
دوران تعقل خواهد بود که عبارت از  بلوغ را تصور کرد، نخستین بلوغ، دوران انتقال از احساسات خام به

(. در بحث 787، ص7055تفكرات مربوط و هدفدار در پرتو قوانین ثابت شده است )علامه جعفری، 
اعتماد نیز انتقال از دوره احساسات خام به دوران تعقل ضروری است. تحقق اعتماد عقلانی منوط به 

قه هم نباشد، بتواند متربی را در عمل با مربی همراه وجود دلایل منطقی است. دلایلی که اگر آن حبّ و علا
کند. برای تحقق این اعتماد، مربی باید تلاش کند پشتوانه و دلیل اعتمادِ مربی از علاقه و محبت فراتر رود 
و دلایل عقلانی و منطقی جای آن را بگیرد، مانند اعتمادی که بیمار به طبیب دارد. این امر در صورتی 

که متربی دریابد اعمال و رفتار مربی برگرفته از فكر و اندیشه است. برای ایجاد این بینش  یابد تحقق می
مربی باید در مواردی که امكان آن فراهم است، دلیل گفتار و رفتارهای خود را برای متربی تبیین کند. با 

بهترین روش برای این  تواند قبل از عمل صورت گیرد، یا بعد از آن. توجه به تشخیص مربی، این تبیین می
گاه آن نیست که به جای افراد فكر بكند و استدلال کند و بفهمد و  تبیین، روش سقراطی است؛ زیرا مربی آ

گاه کسی است که چشم افراد را باز می دهد تا  زند و فكر را حرکت می ها را کنار می کند و پرده ببیند. مربی آ
(. مربی باید از دلیل گفتار یا رفتار خاصی که در 98، ص7788، ها را بیابند )صفایی حائری افراد استدلال

قبال متربی انجام داده است، سوال بپرسد و این پرسش و پاسخ آنقدر ادامه یابد تا متربی به علت رفتار 
شود و از طرف دیگر  مربی دست یابد. این عمل از طرفی سبب تقویت قوه عاقله و قدرت تفكر متربی می

های اعتماد عقلانی را بوجود  کم زمینه برد و همین امر کم لیل منطقی رفتار مربی خویش میمتربی پی به د
 آورد.  می

 . مطابقت گفتار با رفتار3-2-2

ها  ای عملی از آن توصیه های مربی زمانی بر متربی موثر واقع خواهد شد، که او نمونه پندها و نصیحت
(. سلامت گفتار و رفتار مربی، به 35، ص7797نیا،  )پاکباشد، و گفتار خویش را با عمل هماهنگ سازد 

 ها باور متربی را نشاند. عمل به پندها و نصیحت عنوان یک روش اعتماد عقلانی، متربی را به بار می
شود.  دهد و در مقابل اگر مربی عامل به سخنان خویش نباشد، سبب سلب اعتماد متربی می افزایش می
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 یا ابن مسعود! لاتَكُونَنَ مِمَن یَهدِی الناسَ »اند:  خویش به ابن مسعود فرمودهدر موعظه  )ص(پیامبر اکرم
)طبرسی،  «أَتَأْمُرُونَ النّاسَ بِالبِر  وَتَنْسَوْنَ أَنْفُسَكُمْ »إلی الخیرِ و یَأمُرُهُم بِالخیرِ وَهُو غافِل  عَنهُ، یقول الله تعالی: 

 کنند، ولی خودشان از آن  به خیر هدایت و امر میاز کسانی نباش که مردم را »(، 091، ص7715
کنید، در حالی که خودتان را فراموش  فرماید: آیا مردم را به نیكی دعوت می اند؛ زیرا خداوند متعال می غافل
 اید. کرده

ها، رعایت عدالت بین متربیان، رازدار بودن و فاش نكردن  در گفتار و رفتار، عمل به وعده صداقت
 شود. بی ازجمله اموری است که سبب جلب اعتماد متربی میاسرار متر

در نتیجه، روشنگری، تقویت بعد بینشی متربی و مطابقت گفتار با رفتار مربی سبب ایجاد اعتماد برای 
شود متربی دریابد که، اولا  رفتارها و گفتارهای مربی پشتوانه علمی و  گردد. این دو، سبب می متربی می

، او پایبند به گفتهمنطقی دارد )متخص های خویش است )متعهد است(. پس، زمانی  ص است(، ثانیا 
 شود که او به تخصص و تعهد مربی خویش پی ببرد.  اعتماد عقلانی در متربی ایجاد می

در پایان باید توجه داشت که حصول اعتماد یک امر تدریجی است؛ زیرا از طرفی دو روش فوق 
تواند دلایل عقلی و منطقی برای ارتباط و اعتماد خود با  تربی زمانی میبر است و از طرف دیگر م زمان

 مربی بدست آورد که به بلوغ عقلی رسیده باشد. 

 مرئ  در بسیی اعتماد عقلائ   . وظایف3-3
 تربیتی

اشاره شد که منشاء اعتماد عقلانی دلایل عقلی و منطقی است و اصولا  زمانی چنین حالتی برای متربی 
شود که در ساحت عقلانی، رشد یافته باشد. با توجه به این ویژگی در بستر اعتماد عقلانی، مربی  ایجاد می

باید به تحقق اهدافی بپردازد که ایجاد آن متوقف بر رشد عقلانی متربی است. تربیت اعتقادی، پرورش و 
رین اهداف در این ت های مختلف، مهم تحكیم فضایل اخلاقی و آموزش و پرورش مدیریت متربی در زمینه

 مقطع هستند.

 های والای اسلام بیت  و ارزش . تبییر  جهان3-3-1

ترین رکن تربیت  هدف اساسی مكتب تربیتی اسلام، پرستش خدای یگانه بوده و تربیت اعتقادی مهم
(. 09، ص7799 دینی است؛ زیرا تدین بدون اعتقاد به عقائد بنیادین دینی معنایی نخواهد داشت )داودی،

دهد و  های بنیادی، پایه و اساس هر نظام ارزشی و هر ایدئولوژی منسجم را تشكیل می اید و اندیشهعق
رو، اولین وظیفه مربی تربیت دینی  گذارد. از این ها اثر می گیری رفتار انسان آگاهانه در شكل آگاهانه یا نیمه

اد عقلانی آن است که مبانی عقیدتی برای برقراری و تحكیم نظام ارزشی و رفتاری اسلام و بسترسازی اعتم
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های  ها پابرجا کند تا همواره میوه را در دل -رود شمار می های این درخت تنومند و پربرکت به که ریشه -آن 
، 7798شیرین و گوارایش را به بار آورد و سعادت و خوشبختی دو جهان را تأمین کند )مصباح یزدی، 

 (. 79ص

 . پرورش و تحکیم فضایل 3-3-2
ی
 اخلاق

 دومین وظیفه مربی در اعتمادآفرینی عقلانی این است که اقدام به پرورش و تحكیم فضایل
 توان گفت که اخلاق با ملكات نفسانی، تزکیه و تهذیب نفس، اعمال و اخلاقی کند. در این زمینه می

کند، روابط  تنظیم میرفتار فردی و روابط اجتماعی انسان ارتباط عمیق دارد. روابط میان انسان با خدا را 
رساند و در یک جمله، در  دهد، فرد و جامعه را به رستگاری و کمال می میان اعضاء جامعه را سامان می

ب، 7787ای دارد )مصباح یزدی،  زندگی و سرنوشت فردی و اجتماعی انسان، نقش عمیق و گسترده
 نهاده شده است، اما اولا  های اخلاقی به صورت فطری در انسان  (. هرچند بسیاری از ارزش70ص

، به مرور زمان و این شناخت و گرایش  های فطری در انسان کلی و مجمل و نیازمند تبیین است، ثانیا 
زاده، بوسلیكی و مرادی،  نشیند و نیاز به غبارروبی دارد )عالم در پیچ و خم زندگی بر روی آن غبار می

یین فضایل اخلاقی و نهادینه کردن آنها بپردازد و از (. در نتیجه مربی از طرفی باید به تب787، ص7787
ها و  انیطرف دیگر با استفاده از روش تذکر، گرد غفلت را از فطرت متربی بزداید. انسانی که گرفتار نس

ت مربی است، که با تذکرها، ین مسئولیها خواهد بود، و ا ادآورییازمند تذکرها و یها است، ناچار ن غفلت
شرفت را فراهم سازد )صفایی حائری، یور کند و حرکت و پ های آماده را شعله نهیو زم های متراکم قطره

 (.37، ص7788

، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی . یاددهی مهارت3-3-3
 

، فرهنگ
 

 های مدیریت امور خانوادگ

های مدیریت امور خانوادگی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی از  یاددهی و تقویت مهارت
؛ یعنی انسان به حسب «انسان مدنیّ بالطبع است»دیگر وظایف مربی در اعتمادآفرینی عقلانی است؛ زیرا 

ن یدن ایرسدن و به کمال یت رسیده شده است که به فعلیك سلسله استعدادها و امكانات آفریخلقت با 
عضویت در  (. 977، ص79، ج7711استعدادها امكان ندارد، مگر در پرتو تعاون اجتماعی )مطهری، 

، 7785دهد )باقری،  ای معین، فرد را در دامنه و بستر وضعیت فرهنگی و اجتماعی خاصی قرار می جامعه
قتصاد و سیاست مواجه هایی مانند خانواده، فرهنگ، ا (. انسان در بستر اجتماع با مقوله783، ص7ج

های کافی در مدیریت این امور، سبب انزوای فرد از گروه همسالان )جان بزرگی،  است. فقدان مهارت
گاه هریس،   دهد.  ( و جامعه شده و اعتماد را کاهش می797، ص7798نوری، و آ
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  های مراقبت. 3-4
 
 دوران اعتماد عقلائ

 و معنوی3-4-1
ی
 مرئ   . توجه به ارتقای علمی، اخلاق

ترین مراقبت در پایداری اعتماد عقلانی رشد مربی، یعنی ارتقای علمی، اخلاقی و معنوی اوست.  مهم
، «تعهد»و « تخصص»گیرد و  باید توجه داشت که اعتماد عقلانی بر پایه وجود دلایل منطقی شكل می

تخصص و تعهد مربی برای  یابد که ترین دلایل حصول این اعتماد است. این اعتماد تا زمانی ادامه می مهم
تواند نیازهای متربی را تأمین کند و  متربی نمایان باشد. در صورتی که مربی رشد یافته نباشد، نمی

شود به تدریج رابطه تربیتی وی با مربی کم گردد  های رشد او را فراهم آورد. همین نقص سبب می زمینه
تواند اعتماد عقلانی متربی  یجه مربی در صورتی می)هرچند ممكن است رابطه دوستانه باقی بماند(. در نت

شود مربیانی که با دلسوزی  به او را حفظ کند که در راستای تربیت و رشد خویش تلاش کند. بسیار دیده می
کنند، اما از رشد علمی، اخلاقی و معنوی خویش غافل هستند. این  فراوان زندگی خود را وقف دیگران می

در ابتدای امر بسیار موثر باشد، اما در ادامه اثرات مخربی دارد که کمترینِ آن جدا گذاری هرچند  نوع وقت
 شدن متربی از مربی و مجموعه فرهنگی است. 

 . محوریت تعقل3-4-2

تربیت دینی به خصوص در جنبه اعتقادی، ملزومات منطقی لازم دارد. گاه مربی در کلاس یا 
شنود را حفظ  پردازد و متربی نیز مطالبی که از استاد می عتقادی میهای ا های تربیتی به بیان استدلال حلقه

سپارد. در اینجا هرچند ممكن است متربی مطالب زیادی را به حافظه سپرده و یاد  کرده و به خاطر می
کوشد  بگیرد، اما خود، تلاشی برای فهم نداشته است. تربیت مذکور مخالف با فرایند تعقل است. تعقل می

ها مصون بدارد و آن را مساعدت نماید تا به حقیقت هستی )خدا و راه  گاه ی انسان را از لغرشپویش فكر
گری است.  (. در نتیجه نقش مربی در تحقق این هدف، هدایت757، ص7057خدا( هدایت یابد )باقری، 

خالق هستی  های خویش، زمینه تفكر و رسیدن به مربی باید با توجه دادن متربی به علوم حضوری و دانسته
ادآوری یاء با ذکر و یش و فلاح است. انبیان رشد، رویرا در وی بوجود آورد. ادراکات حضوری سرآغاز جر

مان تا تقوا تا احسان تا یان فكری را از اسلام تا این جریکنند و ا ن معلومات حضوری، کار را آغاز مییا
 (.97، ص7787)صفائی حائری، گذارند  ه مییاخبات تا سبقت تا قرب تا لقاء تا رضوان، پا

ی . نتیجه4  گیر

توان  نشان داد که می« اعتمادآفرینی مربی تربیت دینی در رابطه با متربی»پژوهش حاضر با تبیین 
تقسیم کرد. « اعتماد عاطفی و عقلانی»اعتماد بین مربی و متربی در فضای تربیت دینی را به دو دسته 
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های  شود متربی میلی قلبی به راهبری احساسات است و سبب میاعتماد عاطفی نشأت گرفته از عواطف و 
برخلاف اعتماد عاطفی، اعتماد عقلانی بر پایه عقل و منطق است. برای تحقق، حفظ و  مربی پیدا کند.

شناسی  های خاصی را اعمال کند. گونه افزایش هر کدام از این دوگونه اعتماد، مربی باید اصول و روش
آنها، در انتخاب اهداف تربیتی موثر است. مربی تربیت دینی در رابطه تربیتی به دنبال  اعتماد و تفكیک بین

شود. نوع اعتماد متربی به مربی  تحقق اهداف تربیت است. هر کدام از اهداف در بستر خاصی محقق می
انند یكی از علل موثر در انتخاب اهداف است. اعتماد عاطفی زمینه مناسبی برای تحقق برخی اهداف م

های اخلاقی و نظام اسلامی است. همچنین اعتماد عقلانی بستر مناسبی برای  ایجاد حبّ و التزام به ارزش
های والای اسلامی است. تحقق هر کدام از این اهداف  بینی و تبیین ارزش تحقق اهدافی مانند ایجاد جهان

است. اعتماد ایجاد شده از سوی  های خاص خود را دارد که مربی موظف به رعایت آنها نیز اصول و روش
کند و در  آمیزد، تفكر را درگیر می  اش بر محور توحید است، با ضمیر و قلب درمی  مربی که مدار حرکتی

عی متربی اگر در چیزی حُسن و یشود. در این باره باید گفت که به طور طب نهایت در جوارح متجلّی می
شتر، ین هرچقدر معرفت او بیدارد. همچن و آن را دوست نمی کند ابد، به آن حس خوبی پیدا نمییجمالی ن

رسد اگر عاطفه بر احساسات  شتر خواهد بود. به نظر مییرش بر عمل بیتر و کارآمدتر باشد، تأث زنده
ای در کنش و عمل متربی  تواند نقش سازنده سطحی و زودگذر مبتنی گردد و با تفكر همنشین نشود، نمی

های فعال متربی و اعتماد او   احث تربیتی در صورتی مفید است که متناسب با گرایشداشته باشد. ارائه مب
( معتقد است که معبر رفتار در آدمیان، 7785ها و عواطف، سجادی ) باشد. در مورد اتكاء رفتار بر گرایش

گاه و کشش ، اینگونه «شناخت و عاطفه»( در کتاب 7719زاده ) های عاطفی است. همچنین قاسم  روانِ آ
خیزد،  هر رفتاری باید جنبه عاطفی داشته باشد تا به وقوع بپیوندد. رفتار از انگیزه برمی»آورده است که: 

سی قرآن و راهنمای برنامه در»در «. انگیزه بدون عاطفه از نیروی لازم برای حرکت برخوردار نخواهد بود
( اشاره شده است که در 7785« )دانشگاهی های راهنمایی تحصیلی، متوسطه و پیش تعلیمات دینی دوره

پرورش روحیه تعبد، تعقل و تعلق قلبی، باید نگاهی توأم با توازن داشت. طبق این راهنما ابعاد شناختی، 
متمّم یكدیگرند و به میزانی که متربی به  تنها با یكدیگر تنافر ندارند، بلكه مكمّل و گرایشی و عملكردی نه

 یابد.  کمال برسد، توانایی او در جمع این ابعاد افزایش می
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 ــــــــــــ منابعـــ 

 قرآن کریم.

  ن.یجامعه مدرس قم:   .تحف العقول  (.7737ابن شعبه حرانی، حسن بن علی )  
 .7، ج نی: جامعه مدرس  قم الخصال.   (.7737ه، محمد بن علی )یابن بابو

 .70قم: موسسه اشراق و عرفان، ج فقه تربیتی.(. 7783اعرافی، علیرضا )
آموز در کلاس  دانش -(. تعامل معلم7787اقدسی، سمانه؛ کیامنش، علیرضا؛ مهدوی هزاوه، منصوره؛ صفرخانی، مریم )

تعلیم و . 7551و تیمز  7553نده در آزمون پرلز کن درس مدارس موفق و ناموفق: مطالعه موردی از مدارس ابتدایی شرکت
 . 87-775، ص778، شماره تربیت

 . تهران: ساوالان.نیازهای نوجوانان و جوانان(. 7798اکبری، ابوالقاسم )
 .7تهران: مدرسه، ج نگاهی دوباره به تربیت اسلامی.(. 7785باقری، خسرو )
 .7. تهران: مدرسه، جنگاهی دوباره به تربیت اسلامی(. 7057باقری، خسرو )

 . قم: هجرت. )ع(تربیت در سیره و سخن امام حسن مجتبی(. 7797نیا، عبدالكریم ) پاک
نامه کارشناسی ارشد.  پایانگرا.  آموز: پژوهشی عمل ایجاد ارتباط سازنده بین معلم و دانش(. 7055پودینه درویشی، فاطمه )

 دانشگاه زابل.
  .ی. قم: دارالكتاب الْسلام غرر الحكم و درر الكلمق(. 7075می آمدی، عبدالواحد بن محمد )یتم

. پذیری به کودکان آموزش اخلاق، رفتار اجتماعی و قانون(. 7798جان بزرگی، مسعود؛ نوری، ناهید؛ آگاه هریس، مژگان )
 تهران: کتاب ارجمند.

 . تهران: ارمغان طوبی.ارکان تعلیم و تربیت(. 7055محمدتقی ) جعفری،
 ها. تهران: نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه مربی و تربیت.(. 7789الدین ) رازی، محییحائری شی

 نی.یم و نشر آثار امام خمی. قم: مؤسسه تنظث جنود عقل و جهلیشرح حد (. 7711الله ) ، سید روح نییخم
سازمانی در بخش دولتی، بررسی نقش  (. ارتقاء اعتماد درون7799زاده، علی؛ حصیری، اسد ) فرد، حسن؛ رجب دانایی

 .98-85، ص(0)7، های مدیریت پژوهششایستگی مدیریتی مدیران. 
 . قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.تربیت دینی(. 7799داودی، محمد )

 . تهران: سمت.های تعلیم و تربیت در تمدن اسلامی درآمدی بر فلسفه(. 7788) داودی، محمد؛ بهشتی، محمد؛ بهشتی، سعید
(. تهران: دبیرخانه 7785) دانشگاهی های راهنمایی تحصیلی، متوسطه و پیشراهنمای برنامه درسی قرآن و تعلیمات دینی دوره

 وپرورش. شورای عالی آموزش
 .75-07، ص(0)71، های قرآنیپژوهشو احساسات. (. قرآن و ارزش اخلاقی عواطف 7785سجادی، ابراهیم )

 . قم: لیلة القدر.انسان در دو فصل(. 7787صفائی حائری، علی )
 . قم: لیله القدر.مسئولیت و سازندگی(. 7788صفائی حائری، علی )

وهشی امام . قم: مؤسسه آموزشی و پژمجموعه مقالات تربیتی: تربیت دینی، اخلاقی و عاطفی(. 7799ضرابی، عبدالرضا )
 خمینی.
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 . ف الرضیی. قم: الشرمكارم الأخلاق(. 7715طبرسی، حسن بن فضل )
(. بررسی فقهی رعایت توان متربی در اقدامات تربیتی. 7789طرقی اردکانی، مجید؛ یوسفی، جعفر؛ کاظمی، سیدعنایت اله )

 .1-79، ص77، شماره مطالعات فقه تربیتی
قم: پژوهشگاه علوم و  معنوی. -نقش مربی در تربیت اخلاقی(. 7787زاده، محمد؛ بوسلیكی، حسن؛ مرادی، حسین ) عالم

 فرهنگ اسلامی.
 .7، ج . قم: رضینیرة المتعظین و بصیروضة الواعظ(. 7719شابوری، محمد بن احمد )یفتال ن
 . تهران: فرهنگان.نی و اجتماعیهای بالیشناخت و عاطفه: جنبه(. 7719اله ) زاده، حبیبقاسم

 .71-79، ص38، شماره معرفت(. روش الگویی در تربیت اسلامی. 7797قایمی مقدم، محمدرضا )
 .87-777، ص(3)7 تربیت اسلامی،های تربیت دینی.  ها و آسیب (. شاخص7791کشاورز، سوسن )

 ،های تربیتی اسلام و پژوهشنوجوان.  یریت الگوپذیری(. خانواده و مد7787حیدر؛ ساجدی، ابوالفضل ) کوشا، غلام
 .777-773، ص7شماره 

 . 9، 7ة، جیدار الكتب الْسلام   تهران: الكافی.ق(. 7051عقوب بن اسحاق )ینی، محمد بن یکل
 .87، ج یاء التراث العربیبیروت: دار إح بحار الأنوار.  ق(.7057مجلسی، محمدباقر بن محمدتقی )

 .79-78، ص79شماره  معرفت،های مهم شخصیت نوجوان.  (. جنبه7718محمدی، محمدرضا )
 قم: مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی. آموزش عقائد.(. 7798مصباح یزدی، محمدتقی )
 موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی. . قم:فلسفه تعلیم و تربیت اسلامیالف(.  7787مصباح یزدی، محمدتقی )

 .7قم: مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی، ج اخلاق در قرآن.ب(.  7787ح یزدی، محمدتقی )مصبا
 .7، ج . قم: مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینیپند جاوید(. 7780مصباح یزدی، محمدتقی )

 .9ة، جیبیروت: دار الكتب العلم . میق فی کلمات القرآن الكریالتحقق(. 7075مصطفوی، حسین )
 .79، 78قم: صدرا، ج مجموعه آثار.(. 7711مرتضی ) مطهری،

Erikson, E. (1950). Childhood and society. New York: Norton. 
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 الخلاصة
من وراء کتابة هذا البحث هي دراسة وسائل الْعتماد للمعلم والمربي في التربیة الدینیة لاشك ولاریب فإن الهدف 

الْستنتاجي، وقد أظهرت  -بالنسبة الی وجود المتربي، وقد کان الأسلوب الذي إتبعته هذه الدراسة هو الاسلوب التحلیلي
لمتربي في محیط التربیة الدینیة الی النتائج الحاصلة منه بإنه یمكن تقسیم الْعتماد الحاصل بین المربي وا

قسمین"الْعتماد العاطفي والفكري"وینبغي للمربي إعمال بعض الاصول والأسالیب الخاصة وذلك من أجل تحقیق 
والحفاظ علی کل واحد منهما، وتلعب عملیة تصنیف الْعتماد والثقة والتفكیك بینها دور فعال في إنتخاب الأهداف 

بتغي المربي والمعلم للتربیة الدینیة وفي خضم التربیة تلك الی تحقیق وإنزال الأهداف التربویة التربویة المنشودة، وی
علی أرض الواقع وتتحق کل واحد من تلك الأهداف في أرضیة ومناخ خاص، وتعتبر عملیة إعتماد المتربي علی المربي 

هداف. وبالطبع فإن الْعتماد العاطفي هو أرضیة واحدة من العلل والأسباب التي تضع بصماتها المباشرة في إنتخاب الأ
مناسبة وخصبة من أجل تحقیق بعض الأهداف من قبیل إیجاد الحب والْلتزام بالقیم والمثل الأخلاقیة والنظام 
الْسلامي. وکذلك فإن الْعتماد الفكري هو قالب مناسب من أجل تحقیق أهداف معینة مثل خلق رؤیة للعالم وبیان 

میة العلیا، فالْعتماد التي یخلقه المربي الذي تعتمد مدار حرکته علی التوحید، سوف یمتزج بالضمیر القیم الْسلا
والقلب، ویشغل الفكر، فتتجلی في النهایة في عمل الجوارح. ومن الطبیعي القول في هذا السیاق بإن المتربي إذا لم یجد 

یكن له المحبة. ویبدو إنه إذا کانت العاطفة تبتني وتستقیم علی الخیر والجمال في شيء ما، فإنه لا یشعر بالرضا عنه ولا 
المشاعر السطحیة والعابرة وعدم انسجامها وتناغمها مع فكره فإن لایستطیع بحال من الاحوال ان یلعب دور الباني لفعل 

ات النشطة وعمل المتربي ولاشك فإن طرح البحوث التربویة تكون مفیدة وذات جدوی حینما تتناسب مع الْتجاه
 للمتربي وإعتماده الممنوح.
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Abstract 

The purpose of the present study is to review how theology teachers build trust with 

their students. The research method is analytic-inferential and the results showed that trust 

between teachers and students in theological contexts is divided into "emotional and 

rational". To build, sustain, and enhance each type of trust, teachers should apply special 

principles and methods. Classification of different types of trust and their distinction is 

effective in choosing educational objectives. Theology teachers seek training purposes 

fulfilled in a special context. The type of trust students have in their teachers is an effective 

factor for choosing purposes. Emotional trust is a suitable background to fulfill some 

objectives such as creating friendship and commitment to moral values and Islamic system. 

Furthermore, rational trust provides a suitable ground for the substantiation of some 

purposes such as creating an Islamic world view and high Islamic values. The sense of trust 

built by teachers who move around the axis of monotheism intermingles with soul and 

heart, involves thinking, and is ultimately manifested in the organs. In this regard, it should 

be mentioned that if a student naturally does not find goodness and beauty in a subject, 

he/she would not be interested in that issue to like it. It seems that if emotions are founded 

upon shallow and transient sentiments and not based on thinking, it cannot have a 

constructive role on teachers' actions and performance. Presentation of educational 

discussions is useful only if they are compatible with students' active tendencies and trust.  
 

Keywords: Teacher, Religious Education, Teenager, Emotional Trust, Rational 

Trust. 

 

                                                           
1. Received: 2022/10/17 ; Revision: 2023/01/28 ; Accepted: 2023/01/29 ; Published online: 2023/02/04 
© the authors Publisher: Teacher-Propagator Training Center of Seminaries 

http://tarbiatmotali.ismc.ir/ 




